PAGE

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «КРАСНЕНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня  2014 года

                                                                  №  07
 .
Об утверждении плана
мероприятий по профилактике проявлений терроризма и

экстремизма на территории Большовского сельского поселения Красненского района на 2014-2016 годы
В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», распоряжением администрации Красненского района от 12 мая 2014 года № 26 «Об утверждении межведомственного комплексного плана мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Красненского района на 2014-2016 годы, администрация Большовского сельского поселения  постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Большовского сельского поселения Красненского района на 2014-2016 годы (далее - План, прилагается).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане, обеспечить исполнение мероприятий.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Большовского сельского поселения Белозерских З.Н.
Информацию об исполнении Плана представлять ежегодно к 20 января начиная с 2015 года.
Заместитель главы администрации
Большовского сельского поселения                                             З.Белозерских
Утвержден

постановлением администрации

Большовского сельского поселения

муниципального района

«Красненский район» Белгородской области

от «16» июня 2014 года № 07
План

мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма    на территории Большовского сельского поселения Красненского района на 2014- 2016 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятий и основных работ
	Исполнители
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	1. Совершенствование системы социальной профилактики экстремистских и террористических проявлений

	1.1
	Проведение контроля за организацией профилактики террористических и экстремистских проявлений главой администрации Большовского сельского поселения
	Глава администрации сельского поселения
	ежеквартально
	Совершенствование организации работы субъектов профилактики на соответствующем уровне

	1.2
	Доведение муниципальных программ и планов в части профилактики экстремистских и террористических проявлений до субъектов профилактики
	Администрация сельского поселения
	в течении 5дней от принятия нормативных актов
	Повышение эффективности профилактической работы

	1.3
	 Мониторинг социально-экономических и общественно-политических процессов, происходящих на территории Большовского сельского поселения, в целях профилактики и своевременного выявления причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма
	Администрация сельского поселения
	каждое полугодие
	Повышение эффективности профилактической работы

	1.4
	Обеспечение общественного порядка и безопасности в период проведения на территории Большовского сельского поселения массовых праздничных мероприятий

	УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	на время проведения мероприятий
	Предупреждение противоправной экстремистской деятельности

	2. Нормативное правовое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	2.1
	Анализ районных правовых актов по профилактике экстремистских и террористических проявлений, приведение их в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, инициирование принятия дополнительных необходимых актов в данной сфере деятельности
	Администрация сельского поселения
	до 31.12.2014 г.
	Принятие нормативных правовых актов, позволяющих осуществлять профилактику террористических и экстремистских проявлений и стабилизировать ситуацию

	3. Мероприятия общей профилактики террористических и экстремистских проявлений на территории района

	3.1
	Обеспечение постоянного информирования населения о необходимости повышения бдительности и действиях при угрозе возникновения террористических актов, а также чрезвычайных ситуаций по месту проживания и на объектах с массовым пребыванием людей
	Администрация сельского поселения;

УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	ежеквартально

	Активизация разъяснительной работы среди населения,   снижение тяжести последствий от диверсионно-террористических актов и чрезвычайных ситуаций

	3.2
	Организация ежегодного проведения мониторинга в целях изучения:

- практики предупреждения, раскрытия и расследования отдельных видов преступлений, направленных против жизни и здоровья граждан, личного имущества и собственности юридических лиц;

-наркотической ситуации в районе;

- досуга молодежи и несовершеннолетних;

- создания рабочих мест и занятости населения.

Обеспечение на основе оценки и анализа складывающейся ситуации выработки решений о совершенствовании форм и методов профилактики правонарушений, внесение корректив в проводимую работу, действующие программы, планы и нормативные правовые акты
	Администрация сельского поселения,

УУП ОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию),

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации сельского поселения, Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию), Большовская врачебная амбулатория (по согласованию),
	каждый квартал перед отчетом УУПОП МО МВД России «Алексеевский» перед земским собранием

	Оперативное и своевременное влияние на изменение обстановки в сфере обеспечения правопорядка.

Внесение предложений по разработке мероприятий, принятию нормативных правовых актов, положительно влияющих на стабилизацию криминогенной обстановки, предупреждение отдельных видов негативных проявлений.

	3.3
	Организация проведения практических занятий и семинаров в учебных заведениях с участием УУПОП МО МВД России «Алексеевский» по проблемам профилактики террористических и экстремистских проявлений
	Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию) УУПОП МО МВД России «Алексеевский»  (по согласованию)
	2014 -2016гг.

не реже 1 раза в год
	Повышение уровня организации профилактической работы. Обобщение положительного опыта, решение вопросов координации и взаимодействия в совместной деятельности.

	3.4
	Обеспечение принятия мер для устранения причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений террористической и экстремистской направленности, по представлениям, внесенным правоохранительными органами
	Администрация сельского поселения
	2014-2016гг.

по мере внесения представлений
	Повышение уровня профилактики преступлений и правонарушений, воспитание уважения к закону

	3.5
	Организация целенаправленной разъяснительной работы в общеобразовательных заведениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию), Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию)
	2014-2016гг. каждое полугодие
	Предупреждение противоправной экстремистской деятельности в молодежной среде

	3.6
	Обеспечение контроля за местами концентрации лиц, в том числе несовершеннолетних, входящих в экстремистские и иные объединения радикальной направленности;

- проведение индивидуально-профилактической работы по месту проживания, учебы и работы с правонарушителями, состоящими на учёте в правоохранительных органах за совершение противоправных действий при проведении общественно-политических мероприятий, концертов и других массовых мероприятий либо за участие в несанкционированных протестных акциях
	УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию),

антитеррористическая комиссия сельского поселения
	ежеквартально
	Пресечение противоправной деятельности, принятие            мер, установленных законом, к участникам и лидерам незаконных организаций

	3.7
	Постоянное информирование населения о повышении бдительности и действиях при угрозе возникновения террористических актов, а также чрезвычайных ситуаций по месту их проживания и на объектах с массовым пребыванием граждан.
	УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию), администрация сельского поселения
	ежеквартально
	Активизация разъяснительной работы среди населения,    снижение тяжести последствий от диверсионно-террористических актов и чрезвычайных ситуаций

	3.8
	Проведение регулярных проверок зданий органов власти, здравоохранения, общеобразовательных заведений, учреждений и объектов культуры и спорта, жилых многоквартирных домов на предмет их технической укрепленности, а также состояния инженерных коммуникаций, подвальных, чердачных и подсобных помещений
	УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию),

администрация сельского поселения, Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию), Большовская врачебная амбулатория (по согласованию),
	не реже 1раза в год
	Повышение уровня антитеррористической укрепленности и защищенности объектов. Обеспечение защиты                 от несанкционированных проникновений  в помещения и использования их в качестве объектов диверсионно-террористических актов

	4. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной
миграции как канала проникновения членов террористических и экстремистских организаций

	4.1
	Обеспечение регулярного информирования главы администрации сельского поселения о состоянии миграционной обстановки, привлечении иностранной рабочей силы и выявлении нелегальных мигрантов на территории сельского поселения
	Специалист по вопросам социальной сферы администрации  сельского поселения
	2 раза в месяц
	Доведение объективной информации о состоянии миграционной обстановки на территории муниципального района. Определение мероприятий по реализации миграционной политики в районе

	4.2
	Проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов нарушения российского законодательства в сфере миграции
	Специалист по вопросам социальной сферы администрации  сельского поселения
	ежеквартально
	Оптимизация миграционной обстановки на территории района

	5. Совершенствование деятельности института социальной профилактики и вовлечение общественности в

предупреждение правонарушений

	5.1
	Организация в Большовской ООШ работы по созданию отрядов юных помощников полиции, а также проведение семинаров по изучению основ законодательства в сфере противодействия терроризму
	Директор Большовской ООШ (по согласованию),

УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию)
	ежеквартально
	Расширение правовых знаний детей и подростков. Снижение риска для несовершеннолетних стать объектом преступного посягательства

	5.2
	Практика закрепления коллективов правоохранительных органов, предприятий, организаций за школьными и дошкольными образовательными учреждениями, для осуществления шефской работы.
	Большовская ООШ (по согласованию)
УУПОП МО МВД России «Алексеевский» (по согласованию),

	ежегодно
	Оказание шефской помощи.  Воссоздание института наставничества. Помощь в организации культурных, спортивных и других досуговых мероприятий. Подготовка подростков к службе в армии и трудовой деятельности

	6. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма

	  6.1
	Проведение содержательного досуга населения, направленного на формирование и развитие личности, достойного поведения детей и молодежи, раскрытие природы экстремизма в любых его проявлениях, на уменьшение риска социальных конфликтов, на развитие здоровых нравственно-эстетических качеств и досуговых интересов.
	Администрация сельского поселения, Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию)
	ежемесячно
	Формирование толерантного поведения у детей и молодежи, раскрытие природы экстремизма, уменьшение риска социальных конфликтов, развитие здоровых нравственно-этических качеств и досуговых интересов

	6.2
	Проведение мероприятий по осуществлению контроля уставной деятельности религиозных организаций и изучению деятельности религиозных групп на территории района
	Администрация сельского поселения, Большовская ООШ (по согласованию), Большовский модельный ДК(по согласованию), Староредкодубовский дом досуга (по согласованию)
	по мере поступления информации о религиозных группах
	Предупреждение распространения экстремистской идеологии